Nota secundò ad illa verba ibi : ¹⁸
Vos envio muito saudar, procedere ex humanitate, & benevolentia Principis, quia licet Principi omnis beaturreverentia, ex Valensuel. cons. 163. cum seqq. Se acc. de sentent. & re judicat. cap. 1. gloss. 1. quæst. 1. num. 257. Robertus libr. 2. rer. judicatar. cap. 11. Salzed. supr. non tamen ipse ¹⁹ Princeps subditis reverentiam debet.

Nota tertio ad illa verba ibi : ²⁰
nas Cortes, que hora mandei celebrar nesta Cidade, solum Regibus compétere jus convocandi populum ad Curiam: Ropol. de Regalib. cap. 4. Balmased. de collect. q. 3. num. 7. Delben. tract. de Comitijs, & Parlamentis, Portug. de donat. 2. p. cap. 24. Matheu de re criminali controvers. 4. Covas praticar. cap. 4. n. 10. ubi quid sit Curia, & quomodo eligendi sunt Curiales, & de eorum potestate, & privilegijs: Diann. tom. 7. tract. 6. resolut. 14. cum seqq. Castelon verb. Corte. Portug. dict. cap. 24. per tot. Peg. ad Ord.

Ord. libr. 1. tit. 7. §. 3. Salzed. in
theatro honoris gloss. 46. à num. 1.
usque ad 56.

21 Nota quartò ad verba ibi: Se
offerecerão uniformemēte os tres
Estados do Reyno a me servir com
seiscientos mil cruzados; primò, to-
tam Rēpublicam, & Regnum
in tres dividi status; primus est
Ecclesiasticorum; secundus nobi-
lium, cuius appellatione veniunt

8 tantum in materia titulares Re-
gni, & domini terrarum; tertius
populorum, cuius appellatione
cæteri omnes Regni seculares
subditi tam masculi, quam femi-
næ. Portug. de donationib. 2. p.
cap. 24. n. 9. Secundò verbum of-
ferre, quo utitur epistola volun-
tariam oblationem, & non coactam
continere.

22 Nota quintò ad verba ibi: Por
huma vez sómente; semel solutam
prædictam quantitatē non posse
Principem amplius pétere, nec
subditos amplius solvere tenéri,
quia tributum in comitijs conceſ-

23 sum ad certum tempus, transacto
tempore, non debetur, & eo finito,
possunt subditi propria authori-
tate tributum tollere Portug. dicit.
cap. 24. num. 87. ubi sic multoties
observatum esse dixit,

24 Limitabimus resolutionem
hanc, quandò concurrentibus tri-
bus requisitis, de quibus à num. 6.
adhuc subsisteret eadem necessi-
tas, quia si, ut diximus num. 5. &
15. concurrentibus prædictis re-
quisitis valet Princeps per se in-

consulto populo tributa præcisa,
& nullo modo evitabilia novitè
imponere, multò magis exigere
poterit antiqua, interveniente po-
puli consensu, imposta, eò vel ma-
xime, si necessitas urgeat, ita ut
comitia convocari non possint, vel
periculum sit in mora, prout tes-
tantur omnes, quos refert, & se-
quitur Portug. supr. n. 108. 109.
& 110.

Nota sextò ad illa verba ibi:
Para ajuda da despeza, que neste
anno presente be necessario fazer-
se com a Infanteria, & Cavalla-
ria, q̄ tenho mandado levantar de
novo; non posse Principem tributa
à populo concessa ad certā necessi-
tatem, ad aliam sublevandam ap-
plicare, nisi in ea concurrant tria
requisita, de quibus suprà à num.
6. Salzed. de lege polica. capit. 1.
Fontanell. decif. 217. & plures alijs,
de quibus supr. n. 15. & 16. Por-
tug. supr. Fermoſin. in capit. 10.
q. 8. p. 2. cap. 1. de constitutionib.
Solorz. lib. 2. polit. cap. 17.

Nota septimò ad illa verba ibi:
Que parece precisa para a defesa
do Reyno; Procuratores in comi-
tijs considerare debére Reipubli-
cæ necessitatē, ut tributa vel
augeantur, vel diminuntur pro
temporum vicissitudine: Portug.
de donationib. Reg. 2. part. cap.
24. num. 98. Larr. alleg. 3. num.
18. & 19. Ciriac. controversial. 156.
num. 5. 1. omne territorium Cod.
de censib. libr. 12. quia procurato-
res in comitijs constituuntur ve-
luti

luti judices, ut exâminent publi-
cam necessitatem: *Portug. supr. n.*
96. & 97.

*An verò regni necessitas ex
sola assertione Regis absolutè cre-
datur, ut collectandi causa ju-
ftadicatur?* Tradunt *Delben. de
Comitijs, & Parlamentis dubita-
tion. 2. Salzed. in theatr. honoris
gloss. 47. per tot.* qui absolutè ne-
gant, quos tamen non sequimur,
quia potest eminere bellum subdi-
tis ignoratum, & conuenire publi-
cæ utilitati, ut, causâ timoris fu-
turi belli, subditis non reveletur
ob cōsequentias Reipublicæ dam-
nofas, quæ indè sequi valent: *Por-
tug. supr. n. 118.*

Nota octavò ad illa verba ibi:
*E por resoluçao de vinte, e oito
de Abril desse anno em Consulta
do Estado dos pôvos fui servido,
conformando-me com o seu pare-
cer, resolver se pagasse os ditos
seiscientos mil cruzados, na forma
que se pagou o milhaõ do anno de
mil, e seiscientos, e oitenta;
Principem non tenere sequi præ-
cisè resolutionem confirmata in
Comitijs, quia Comitia non
sunt suprà Principem, sed Princeps
est super Comitia, ut con-
trarijs respondendo resolvit cum
multis *Portug. dict. capit. 24. à
num. 17. cum plurib. seqq.* sed de
honestate, & benevolentia tené-
tur Princeps impónere tributa se-
cundùm Consultationes factis in
Comitijs, tūm quia æquum est,
ut ferentes onera modum præf-*

tent, tūm quia populi non de-
bent gravari tributis, & in forma
solvendi, sed hæc quærenda est,
quæ illis suavior sit, & nulla le-
vior esse potest ea, quam ipsi eli-
gunt: *Portug. de donationib. 3.
part. cap. 1. n. 42.*

Nota nonò ad illa verba ³²
ibi: Dos juros. Verbum *juros*
latino idiomate vocari census; cu-
jus appellatione, qui redditus
veniant, & in quas species divi-
dantur, tradunt *Pinheir. in in-
tegr. tractat. de censu. Rodrigues
de annuis redditib. Marescotus 3.
variar. cap. 10. Covas 3. variar.
capit. 7. & 8. & ibi late Faria,
Molin. de justit. tract. 2. disputat.
381. cum seqq. & quamplurimi
aly.*

Nota decimò ad illa verba ³³
ibi: Tenças. Verbum *tenças* apud lati-
nos annonam dici; de cuius ma-
teria plenè scripsit Mend. à Castr.
ad titulum *Cod. de annonis libr.*
*11. & multa dedit Peg. ad Ord.
libr. 2. titul. 35. Balmased. quæst.
85.*

Nota undecimò ad illa verba ³⁴
ibi: Commendas; de quarum ma-
teria videndi sunt *Barbos. de po-
testat. Episcop. allegat. 59. & de
jur. univers. Ecclesiastic. capit.
9. Garc. de benefic. 1. part. cap. 4.
& part. 4. cap. 4. Cancer. 3. var.
cap. 8. Peg. ad Ord. libr. 2. tit. 35.*
de quo infra.

*Nota decimo secūdò ad illa ver-
ba ibi: E ordenados;* de quorum
materia integrum tractatum scri-
pserunt

psit Zachias de salario ubi in quæ-
stione 110. per totam agit, an, &
quando collectari possit.

36 Nota decimo tertio ad illa
verba ibi: *E mais bens; collec-*
tam, de quâ ibi, solvi debere ex om-
nibus quibuscumque bonis, quæ
collectari possunt, quia dictio cæ-
tera bona brevitatis causâ ap-
ponitur, & ejus virtute alia repe-
titia censentur, quæ ex naturâ rei,
cui adjungitur, regulantur: Bar-
bos. in l. quæ dotis ff. soluto num.
11. cum mult. Barbos. diction.

52.

37 Nota 14. ad illa verba ibi:
Sem exceção alguma delles; hanc
clausulam sine aliqua exceptione,
omnem excludere, quæ non pro-
veniat ex natura rei, de qua agi-
tur: Barbos. cum infinitis clausu-
lâ 156. à num. 1. usque ad 10. sed
per illam non intelligitur voluisse
Principem comprehendere habē-
tes privilegium immunitatis: Bar-
bos. vot. 90. num. 8. Portug. dict.
cap. 1. n. 22.

38 Nota 15. ad illa verba ibi:
Ou de pessoas, que pertendaõ ter
qualquer privilegio, sendo só exce-
ptuados os miseraveis, que não
tendo bens alguns viverem do
seu jornal, e trabalho; per hanc
clausulam derogata esse omnia
privilegia exemptionis tributo-
rum, quibuscumque concessa,
etiam incorporata in corpore
juris, quia ea est natura clausu-
læ sine ulla exceptione, ut om-
nem excludat, ut diximus num.

37. & quamvis virtute hujus
clausulæ non censeantur remo-
tæ exceptiones, quæ provéni-
unt ex naturâ rei, junctâ clau-
sulâ, qua utitur textus, exceptis
pauperibus, qui nihil de suo ha-
bent, & ex sudore, & labore
suo vivunt, etiam prædictæ ex-
ceptiones remota censentur ex
regula, quod exclusio certarum
personarum est inclusio aliarum,
de qua latè *capit. 12.* de quâ re-
multa hic omittimus, quia in-
frâ aptiori loco trádere nobis est
animus: *Portug. dict. capit. 1.*
n. 23.